
Р Е Ш Е Н И Е

заседания Координационного совета по обеспечению и защите прав 
застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации 
законодательства в сфере обязательного медицинского страхования Ямало-

Ненецкого автономного округа

«25» октября 2019 года № 10

Заслушав и обсудив повестку, Координационный совет по 
организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской 
помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского 
страхования Ямало-Ненецкого автономного округа (далее -  Координационный 
совет)

РЕШИЛ:

1. Руководителям медицинских организаций (далее - МО): ЧУЗ «РЖД-
Медицина» г. Новый Уренгой», ГБУЗ ЯНАО «Мужевская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО 
«Новоуренгойская ЦГБ», ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская ЦРБ», ГБУЗ «СОКБ», 
ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО 
«Надымская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Губкинская ГБ», ГБУЗ ЯНАО
«Муравленковская ГБ» обеспечить предоставление списков застрахованных лиц, 
подлежащих профилактическим мероприятиям (диспансеризации,
профилактическим медицинским осмотрам, диспансерному учету) в объеме, 
превышающим план график на 2019 год в объеме не менее 10% от плана

Срок: до 31.10.2019.
2. Учитывая прямую корреляционную зависимость между количеством

предоставляемых списков для оповещения застрахованных граждан, главным 
врачам ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская ЦГБ», 
ГБУЗ ЯНАО «Губкинская ГБ», ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская ЦРБ», ГБУЗ 
ЯНАО «Муравленковская ГБ», ГБУЗ ЯНАО «Надымская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО 
«Мужевская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская ЦРБ», ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. 
Новый Уренгой» взять под личный контроль объем исполнения
профилактических мероприятий

срок: в ежедневном режиме с отчетом профильного заместителя.
3. Руководителям следующих МО подготовить презентационные 

доклады (регламент выступления - 5 минут) по планам мероприятий:
3.1 ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская ЦГБ» по обеспечению полноты 

прохождения застрахованными лицами профилактических мероприятий, а также 
полноты, своевременности и достоверности представления в реестры счетов 
случаев оказания медицинской помощи всех видов профилактических 
мероприятий в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - ТФОМС ЯНАО);

3.2. ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская ЦРБ» по обеспечению полноты, и 
достоверности представления в реестры счетов случаев оказания медицинской



помощи по диспансерному наблюдению, сравнению выполненных объемов и 
процента выставленных к оплате случаев диспансерного наблюдения

срок: к заседанию Координационного совета в ноябре 2019.
4. Главным врачам всех МО провести анализ с последующими 

мероприятиями по уменьшению разницы между данными по выполненным 
объемам диспансеризации, согласно отчетной формы № 131 и данным счетов- 
реестров, оплаченным ТФОМС ЯНАО. Главным врачам ГБУЗ ЯНАО 
«Новоуренгойская ЦГБ», ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО 
«Ноябрьская ЦГБ», ГБУЗ ЯНАО «Мужевская ЦРБ» подготовить доклад 
(регламент - не более 5 мин) по принятым мероприятиям и анализу причин

срок: к заседанию Координационного совета в ноябре 2019.
5. При наличии у МО случаев проведения диспансеризации и

профилактического медицинского осмотра согласно Порядку проведения 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения, утвержденного приказом Минздрава России от 
13.03.2019 № 124н, не оплаченных в отчетном периоде, направить
сопроводительное письмо в ТФОМС ЯНАО и страховые медицинские 
организации (далее -  СМО) с указанием количества указанных случаев, периода и 
причин непредставления указанных случаев к оплате. При получении ответа от 
ТФОМС ЯНАО, представить реестры по диспансеризации и профилактическим 
медицинским осмотрам на оплату без проверки отчетного периода

срок: до 05.12.2019.
6. Безвозмездно предоставлять СМО доступное для пациентов место для 

размещения информационных материалов о правах застрахованных лиц в сфере 
обязательного медицинского страхования и средств информирования, в том числе 
информационных стендов, информационных интерактивных панелей, средств 
телекоммуникационной связи, в т.ч. телефонов обратной связи, а также для 
деятельности представителей СМО

срок: постоянно.
7. ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская ЦРБ», 

ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская ЦРБ», ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская ЦРБ» 
назначить лиц, ответственных за взаимодействие с ТФОМС ЯНАО и СМО по 
вопросам телемедицинских консультаций с национальными исследовательскими 
медицинскими центрами (далее - ТМК с НМИЦ). Информацию предоставить в 
ТФОМС ЯНАО.

срок: до 08.11.2019.
8. Всем МО, оказывающим специализированную медицинскую помощь, 

в т.ч. ВМП, предоставлять данные о ТМК с НМИЦ по VipNet в СМО и ТФОМС 
ЯНАО не позднее 1 рабочего дня с даты получения протокола ТМК НМИЦ (п. 
256 Правил ОМС, утвержденных Приказом М3 РФ от 28.02.2019 № 108н)

срок: не позднее 1 рабочего дня с даты получения протокола.
9. Предоставить в ТФОМС ЯНАО статистические данные длительности 

и обоснование финансовых затрат прерванных случаев оказания медицинской 
помощи, в т.ч. с летальным исходом, для возможности рассмотрения 
установления повышающих коэффициентов к прерванным случаям лечения на



электронный адрес panushev@webfoms.ru согласно запросу ТФОМС ЯНАО (при 
необходимости)

срок: до 22.11.2019.
10. ТФОМС ЯНАО рассмотреть возможность принятия к оплате реестров 

по диспансеризации и профилактическим медицинским осмотрам согласно 
Порядку проведения профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения, утвержденного 
приказом Минздрава России от 13.03.2019 № 124н, без проверки отчетного 
периода

срок: до 15.12.2019.

Председатель Координационного совета 
по организации защиты прав 
застрахованных лиц при предоставлении 
медицинской помощи и реализации 
законодательства в сфере обязательного 
медицинского страхования Ямало- 
Ненецкого автономного 
округа

Секретарь Координационного совета по 
организации защиты прав застрахованных 
лиц при предоставлении медицинской 
помощи и реализации законодательства в 
сфере обязательного медицинского 
страхования Ямало-Ненецкого
автономного 
округа

К.М. Трапезников

mailto:panushev@webfoms.ru



